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[Ministeren for skatter og afgifter] 

(Lovforslag nr. L 20). 

Forslag til lov om ændring af lov om afgift 
af stenkul, brunkul og koks m.v. 

(Lovforslag nr. L 21). 
Lovforslagene indebærer en ændring af 

energiafgifterne i henhold til den aftale, som 
regeringen i foråret indgik med Det Radikale 
Venstre. Efter denne aftale reguleres energi- 
afgifterne, når råvarepriserne ændres. Regu- 
lering finder efter aftalen sted halvårligt. 

Udviklingen i råolieprisen og dollarkursen 
siden foråret opfylder betingelserne i aftalen 
for en ændring af afgiftssatserne, dog ikke 
for afgiften af benzin. Af sociale grunde vil 
der ikke ske nogen ændring af afgiften af 
petroleum, der sælges i dunke. Herved er der 
taget særligt hensyn til beboere i ældre ejen- 
domme, der anvender petroleum til opvarm- 
ningsformål. 

Herudover foreslås det at nedsætte afgif- 
ten af blyfri benzin med yderligere 7 øre pr. I 
for herigennem at fremme salget af denne 
vare. 

Ændringerne får virkning fra 1. november 
1986. Ændringen af afgiften af olie og kul 
sættes dog i kraft allerede dagen efter vedta- 
gelsen i folketinget. 

Afgiftsændringerne vil give statskassen et 
årligt merprovenu på ca. 1,5 mia kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til de enkelte lovforslag, skal jeg anbe- 
fale lovforslagene til Tingets velvillige og 
hurtige behandling. 

Svend Auken (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om ophævel- 

se af karensdagen. 
(Beslutningsforslag nr. B 4). 

Forslag til folketingsbeslutning om afskaf- 
felse af de nedsatte satser på 70 pet. og 55 pet. 
i forbindelse med uddannelsestilbud i henhold 
til jobtilbudsloven. 

(Beslutningsforslag nr. B 3). 

Forslag til folketingsbeslutning om regule- 
ring af efterløns- og dagpengesatser samt af- 
skaffelse af 70 pct.-satsen i efterlønsordningen. 

(Beslutningsforslag nr. B 5). 

Forslag til lov om ophævelse af lov om til- 
skud til arbejdsgivernes betaling af  arbejds- 
markedsbidrag. 

(Lovforslag nr. L 2). 
De 4 forslag er delvis en ajourført gen- 

fremsættelse af tidligere stillede forslag. 
I snart 4 år har regeringen haft lejlighed til 

at afprøve borgerlige teorier om, hvordan 
samfundsøkonomiske balanceproblemer lø- 
ses. Ledetråden har været nedskæringer i den 
offentlige sektor og forøgelse af de sociale 
skævheder i samfundet. 

Trods rygvind fra et internationalt kon- 
junkturopsving er de samfundsøkonomiske 
balanceproblemer imidlertid sammenlagt ble- 
vet større, end da regeringen tiltrådte. Til 
gengæld er det lykkedes regeringen at skabe 
en betydelig forøgelse af ulighederne i sam- 
fundet. 

Under skyldig hensyntagen til den forvær- 
rede økonomiske situation vil Socialdemo- 
kratiet med de stillede forslag sikre, at nogle 
af de alvorligste sociale skævheder afhjælpes. 

Karensdagens urimeligheder og forvrid- 
ninger af sygefraværsmønstret er veldoku- 
menteret. Loven har især ramt den offentlige 
sektor, kvinderne og de lavest lønnede. Selv 
regeringen og de radikale har langt om læn- 
ge erkendt dette. Socialdemokratiet ønsker 
med det stillede beslutningsforslag at holde 
regeringen fast på dens tilkendegivelser af at 
ville afskaffe karensdagen. 

Regeringens forlig med de radikale om 
uddannelsestilbud til langtidsledige har været 
en fiasko. Reglerne om nedsættelse af dag- 
pengesatserne til 70 pct. og senere 55 pct. for 
personer, som ikke finder arbejde efter endt 
uddannelse, har forøget utrygheden for de 
langtidsledige. Derfor bør disse regler straks 
ophæves. Urimeligheden i de gældende reg- 
ler understreges af, at en ophævelse ingen 
nævneværdige statsfinansielle konsekvenser 
vil have i 1987. 

I oktober 1982 fik regeringen afskaffet 
pristals- og taktreguleringen af dagpengesat- 
serne. Siden er der kun sket få symbolske 
justeringer. Sammenlagt har de arbejdsløse, 
de syge og efterlønsmodtagerne på 4 år fået 
forringet deres økonomiske situation med 
15-20 pct. 

Forslagene om at forhøje efterløns- og 
dagpengesatserne samt beregningsgrundlaget 
for dagpenge med 10 pct. fra 1. januar 1987 


